
 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO LA MADDALENA 
 

 (Località P.ta Chiara, snc.  - Tel. 0789-730632 - Fax 0789-731020. E-mail: cplamaddalena@mit.gov.it - Sito Web: www.guardiacostiera.gov.it/la-maddalena 
 

 

ORDINANZA 

Oggetto: Attività addestrativa militare 

 Il sottoscritto Capo del Circondario Marittimo di La Maddalena, 

VISTA  la richiesta del Comando Raggruppamento Subacquei e Incursori della Marina Militare, con la 

quale è stata richiesta l’emanazione dei provvedimenti di competenza dell’Autorità marittima per 

lo svolgimento di attività addestrativa diurna e notturna dal 20.02.2024 al 08.03.2024, nelle acque 

del Circondario Marittimo di La Maddalena; 

VISTO l’avviso ai naviganti emanato dal Comando Marittimo Autonomo Ovest; 

RITENUTO la Legge 10.12.1977, n. 1085 che ha ratificato il Regolamento Internazionale per prevenire gli 

Abbordi in Mare (COLREG 72); 

VISTI  l’art. 17 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo Regolamento di Esecuzione; 

CONSIDERATA la necessità di dover emanare norme che, per quanto di competenza dell’Autorità Marittima, ai 

soli fini di sicurezza della navigazione, disciplinino temporaneamente la navigazione nella zona di 

mare interessata dall’attività in argomento, 

RENDE NOTO 

che dalle ore 08:00 del giorno 20.02.2024 alle ore 22:00 del 08.03.2024, verranno effettuate delle attività 

addestrative militari subacquee e di superficie, in orario diurno e notturno, con l’impiego di battelli pneumatici nelle 

acque del Circondario Marittimo di La Maddalena, all’interno della zona di mare delimitata dai seguenti punti, meglio 

evidenziata nell’allegato, parte integrante della presente Ordinanza. 

Tabelle attività addestrativa militare 

 

LA MADDALENA-PUNTA CHIARA-LE SALINE-CANNIGIONE-

ISOLOTTI MONACI 

PUNTI LATITUDINE (WGS84) LONGITUDINE (WGS84) 

A 41° 13.000’ N 009° 26.200’ E 

B 41° 12.776’ N 009° 24.715’ E 

C 41° 09.290’ N 009° 26.170’ E 

D 41° 06.000’ N 009° 26.400’ E 

E 41° 12.900’ N  009° 31.000’ E 

F 41° 13.000’ N 009° 26.200’ E 

 

 

ORDINA 

 
Articolo 1 

Nel periodo sopra indicato, durante l’esecuzione dell’attività addestrativa, all’interno degli specchi acquei di cui 

al “RENDE NOTO”, come meglio evidenziato nella planimetria allegata, che costituisce parte integrante della 

presente Ordinanza, è vietata: 

mailto:cplamaddalena@mit.gov.it


a) la balneazione; 

b) il transito, lo stazionamento e l’ancoraggio di qualsiasi unità navale; 

c) la pesca, l’attività subacquea e qualsiasi attività diportistica e/o professionale in genere. 

 

Non sono soggette/i al divieto di cui al precedente comma: 

1. al personale e alle unità navali facente parte dell’attività addestrativa; 

2. alle unità navali della Guardia Costiera e delle Forze di Polizia in servizio. 

  

Articolo 2 

 

 a) a) Il personale militare impegnato nelle attività addestrative è tenuto a: 

 verificare, prima dell’inizio di ogni attività addestrativa, che gli specchi acquei interessati dalle attività siano 

liberi da qualsivoglia presenza non autorizzata di cose e/o persone; 

 garantire che durante le operazioni di cui sopra, venga assicurato un servizio di vedetta con idoneo mezzo 

nautico, che segnali alle unità eventualmente in transito in prossimità dell’area, la presenza di operatori 

subacquei in attività di addestramento; 

 interrompere immediatamente lo svolgimento delle operazioni in argomento qualora sia ritenuto necessario in 

relazione a esigenze connesse alla sicurezza della navigazione; 

 mantenere attivo ascolto radio sul canale 16 VHF/FM, anche al fine di assicurare eventuali contatti con unità in 

transito; 

 

b) I conduttori delle unità militari impegnate nelle attività addestrative sono tenuti a: 

 mantenere attivo ascolto radio sul canale 16 VHF anche al fine di assicurare eventuali contatti con le unità in 

transito; 

 mostrare i segnali previsti dal Regolamento per prevenire gli abbordi in mare;  

 

c) I comandanti/conduttori delle unità eventualmente in transito in prossimità degli specchi acquei 

direttamente interessati dalle suddette operazioni dovranno:      

 mantenersi ad una distanza minima di mt 200 dalle unità militari impegnate nelle attività addestrative; 

 adottare tutte le manovre e le precauzioni in mare utili a scongiurare potenziali situazioni di pericolo e ad 

evitare intralcio al regolare svolgimento delle operazioni in argomento 

 mantenere attivo ascolto radio sul canale 16 VHF anche al fine di assicurare eventuali contatti con il personale 

operante. 

 

Articolo 3 

 

 

 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non configuri diverso e/o più grave illecito, saranno 

perseguiti ai sensi degli artt. 1164, 1174 e 1231 del Codice della Navigazione, ovvero ai sensi dell’art. 53 del Codice 

della Nautica da Diporto. 

 

 

Articolo 4 

 

 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui diffusione verrà assicurata 

mediante l’affissione all’albo di questa Capitaneria ex art. 59 del Regolamento di Esecuzione al Codice della 

Navigazione, comunicazione agli organi di informazione, l’invio ai soggetti interessati e la pubblicazione sul sito 

internet www.guardiacostiera.it/lamaddalena/ordinanze. 

 

La Maddalena,                    

                                            

IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Emiliano SANTOCCHINI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 07/03/2005, n° 82) 

  

           
 

http://www.guardiacostiera.it/lamaddalena/ordinanze


Capitaneria di Porto La Maddalena                                                                                                       Allegato 1 

 

 
 

 

 

Tabelle attività addestrativa militare 

 

LA MADDALENA-PUNTA CHIARA-LE SALINE-CANNIGIONE-

ISOLOTTI MONACI 

PUNTI LATITUDINE (WGS84) LONGITUDINE (WGS84) 

A 41° 13.000’ N 009° 26.200’ E 

B 41° 12.776’ N 009° 24.715’ E 

C 41° 09.290’ N 009° 26.170’ E 

D 41° 06.000’ N 009° 26.400’ E 

E 41° 12.900’ N  009° 31.000’ E 

F 41° 13.000’ N 009° 26.200’ E 

 


		2024-02-15T15:34:05+0100


		2024-02-15T16:33:49+0100
	La Maddalena
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A7911F2.CPMAD_REG_ORDINANZE.R.0000016.15-02-2024.h.16:33




